

# در آمد

ارزش هر انسان بر اساس باورها و اعتقاداتش سنجیده می‌شود؛ به همین جهت در دین مبین اسلام، سفارش‌های فراوانی نسبت به تفکر و تأمل پیرامون مباحث اعتقادی صورت گرفته است؛ به گونه‌ای که تقلید در اعتقادات پذیرفته نیست.

در میان اصول اعتقادات، اصل اساسی و کلیدی، «اصل توحید» است که پایه پذیرش باورهای دیگر می‌باشد. باور توحیدی، سبک زندگی انسان را متحول می‌نماید؛ به گونه‌ای که تمام زندگی او رنگ و بوی خدایی گرفته و خدامحوری، اساس زندگی او را شکل می‌دهد: «صِبْغَةَ اللَّهِ و من أحسن من الله صبغة» (بقره/ ۱۳۸)

بر این اساس، نقطه تکیه دعوت همه انبیاء نیز دعوت به توحید بوده و ایشان تمام توان خویش را برای ساختن جامعه توحیدی به کار گرفته‌اند: «و لقد بعثنا فی کلّ امة رسولا ان اعبدوا الله واجتنبوا الطاغوت» (نحل/ ۳۶)

انسانی که تمام کارها را در جهان به خدا باز می‌گرداند و معتقد است هیچ موجودی از خود استقلال در تأثیر ندارد و مؤثر مستقل در سراسر عالم هستی فقط ذات پاک خداست، در عین حال که تلاش می‌کند، اهل توکل به خداست و راضی به رضای او. مسلماً چنین انسانی تحمل مشکلات برای او آسانتر و زندگی برایش شیرین‌تر است و از آرامش خاصی بهره می‌برد.

اگر کسی در عمق جانش موحد باشد؛ خود را محتاج و مخلوق می‌بیند و خود را دائماً در محضر خدا می‌بیند و مرتکب گناه نمی‌شود. در مقابل نیز؛ اگر جامعه، تنها خداوند را شایسته پرستش بداند، بسیاری از نابسامانی‌ها که برخاسته از بی‌هویتی، نشناختن مبدأ متعال و خلاصه کردن حیات در زندگی چند روزه دنیاست، ریشه‌کن خواهد شد؛ زیرا جامعه موحد، سبک زندگی خویش را بر محور وظیفه محوری، آخرت طلبی و کسب رضایت الهی شکل می‌دهد.



لکن متأسفانه بیشتر تلاش‌هایی که در جوامع دینی در جهت تبیین مباحث اعتقادی صورت گرفته، به مباحث علمی و ذهنی اختصاص یافته است و هنوز نمود این باور، در متن زندگی افراد به چشم نمی‌خورد. بنابراین برای دست‌یابی به سبک زندگی اسلامی، نیازمند روشنگری و تبیین مراتب توحید در زندگی هستیم.

به همین مناسبت در این مجال، کارکردهای توحید و تأثیر آن در زندگی موحدان با نگرشی نو تبیین می‌گردد.

این شماره از فصلنامه با عنوان «توحید و زندگی» حاوی مقالات برگزیده در فراخوان مقاله «تجلی توحید در زندگی» که توسط پژوهشکده مدرسه علمیه اسلام‌شناسی حضرت زهرا سلام‌الله علیها برگزار شده است، می‌باشد. در این شماره؛ مقالاتی با موضوعات تجلی توحید در دعا، توسل در راستای توحید، رابطه‌ی بین توحید و توکل در امور فردی و اجتماعی، مبانی زندگی توحیدی و آثار آن، بررسی الوهیت در اسلام و اومانیسیم و تجلی توحید در اخلاص طلبه، ارائه می‌گردد.

لازم به ذکر است که زحمات خالصانه استاد فاضل و وارسته سرکار حاجیه خانم مقدسی، مدیریت محترم مدرسه و تلاش مجدانه مسئولین محترم پژوهشکده اسلام‌شناسی و اساتید محترم ارزیاب که موجب آماده‌سازی مقالات گردید، نیز قابل تقدیر است. عزت، شوکت و پایداری نظام مقدس جمهوری اسلامی و صحت و طول عمر مقام معظم رهبری و تأییدات خاصه الهی را برای این بزرگواران از درگاه خداوند متعال آرزومندیم.

خداوند! از تو می‌خواهیم روح ما را از معرفت ناب کلام خویش سیراب سازی و آن را انیس و همدم ما قرار دهی، آمین.

